АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0t.lo- ЮLо Nр |3/
ст-ца Тбилисская

об утверяqдении Порядка осуществлепия капитальных вложений в
объеrсгы капштального строительства муниципальной собственноgтн

тбилпсского сельского поселения Тбплисского района пли на
приобретение объеrсгов недвижимого пмущества в муниципальную

собственносТь ТбилисскОго сельского поселения Тбилисского района за
счет средств местного бюджета

В соответствии со статьей 78.2, 79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь статьями 35 и 58 Устава Тбилисского сельского
поселениJI Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Утвердить Порядок осуществления капитatльных вложений в объекты
капитЕlльного строительства муниципа.лIьной собственности Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района или на приобретение объекгов
недвижимого имущества в муниципrrльную собственность Тбилисского
сельскогО поселениJI ТбилисскогО района за счеТ средств местного бюджета
(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на
начапьника финансового отдела администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района ,Щ.М. Серик.

3. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(воронкин) обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом
издании <Информационный портал Тбилисского района>, а также рЕвместить
на официальной сайте администрации Тбилисского сельского поселениJI
тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети
(ИнТЕРнЕТ>.

4. Постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

с

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

о
о

о

э,
U

.t

hелопроизводств

организациOнн0,
(црOвOи

а
0тдел

рабOты

А.Н. Стойкин

\lи

Порядок
осуществления капитальных вложен

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлеЕи м администрации

тб го поселеЕиrI
она

цзf

ииво итального
строительства мунпципальпой собственности Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района или на прпобретевие объеrстов
недвпжимого нмущества в мупицппальную собственность Тбилисского

сельского поселения Тбплпсского района за счет средств меетного
бюдясета

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок осуществления капитЕUIьных вложений в объекты
капитаJIьного строительства муниципальной собственности Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района или на приобретение объектов
недвижимого имущества в муниципальную собственность Тбилисского
сельскогО поселениЯ ТбилисскогО района за счет средств местного бюджета
устанавливает:

1) порядок осуществлеЕия бюджетных инвестиций в форме капитальных
вложений в объекты капитаJIьного строительства муниципальной
собственности Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского района, в том
числе в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его
технологического и ценового ау дита,, или на приобретение объектов
недвижимого имущества в муниципaльную собственность Тбилисского
сельского поселениrI Тбилисского района за счет средств местного бюджета
(да.гrее - бюджетные инвестиции), в том числе условия передачи органами
муниципальной власти Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
муниципzшьным бюджетным учреждениям Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района или муниципЕIльным автономным учреждениям
Тбилисского сельского поселениlI Тбилисского района, муниципЕrльным
унитарным предприятиям Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района (далее - организации) полномочий муниципчrльного заказчика по
заключению и исполнению от имени Тбилисского сельского поселения
Тбилисского райоЕа государственных контрактов от лица ука:rанных органов, а
также порядок заключениjI соглашений о передаче указанных полномочий;

2) порядок предостarвления из местного бюджета субсидий оргаЕизациям
Еа осуществление капитаJIьных вrrожений в объекты капитaльного

к

0р

ра60IЕ
,

1 {\

ýо

ill

строительстВа муниципЕIльной собственности Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района, в том числе в целях подготовки обоснования инвестиций
и проведения его технологического и ценового аудита, и объекты недвижимого
имущества, приобретаемые в муниципальную собственность Тбилисского
сельского поселениrI Тбилисского района (да.пее соответственно - объекты,
субсидии),

2. Осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий
производится в соответствии с решениями, в том числе в paмKirx
муниципальных программ Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района (далее - решения):

о подготовке и реЕrлизации бюджетных инвестиций, предусмотренЕых
пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПРИНИМаемыМи в ПОРядке, УстановленноМ норматиВIlыми правовыми аКТall\,lИ

администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района;
о предоставлении субсидий, предусмотренных пунктом 2 статьп 78.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации, принимаемыми в порядке,
установленном нормативными правовыми акта}tи администрации Тбилисского
сельскою поселения Тбилисского района.

З. При осуществлении капитiшьных вложений в объекты в ходе
исполнения местIlого бюджета, за искпючением случаев, указанных в пункте
3.1 настоящего Порядка, не допускается:

1) предоставление субсидий в отношении объектов, по которым принято
решение о подготовке и реЕrлизации бюджетных инвестиций;

2) предоставление бюджетных инвестиций в объекты, по которым
принято решение о предоставлении субсидий.

3.1. В ходе исполнения местного бюджета при осуществJlении
капитЕlльных вложений в объекты допускается:

l) предоставление субсидий в отношении объекгов, по которым принято
решение о подготовке и реirлизации бюджетных инвестиций, предусмотренное
пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в сл)цае
изменения в установленном порядке типа (организационно-правовой формы)
муниципЕIльного казенного учреждения, являющегося муниципaцьным
закЕвчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, на организацию после
внесения соответствующих изменений в указанное решение о подготовке и
реализации бюджетных инвестиций с внесением изменений в ранее
закпюченные муниципальным кЕLзенным r{реждением муниципЕrльные
контракты в части замены стороны договора - муниципЕIльного кдtенного
учреждения на организацию вида договора - муЕиципального контакта на
гражданско-правовой договор организации;

2) предоставление бюджетных инвестиций в объекты, по которым
прикято решение о предоставлении субсидий, предусмотренное пунктом 2
статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае изменения в

установленном порядке типа (организационно-правовой формы) организации,
являющейся получателем субсидии, на муниципальное казенное rIреждение
после внесения соответствующих изменений в указанное решение о

предоставлении субсидиЙ с внесение соответствующих изменениЙ в ранее
закJIюченные
организации

договора -
договора -

гражданско-правового договора организации на муниципЕrльный контракт.4. объем предоставляемых бюджетных инвестиций и субсидий
соответственно не должен превышать:

объемы финансированиJI, установленные решениями, предусмоц)енными
пунктом 2 настоящего Порядка;

объемы финансирования, предусмоlренные на реализацию
соответствующего мероприятия муниципальной программы Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района, в случае если предоставление
бюджетных инвестиций и субсидий осуществляется в рамках муниципalльньгх
программ Тбилисского сельского поселениJI Тбилисского района;

лимиты бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований,
доведенные соответств5rющим органам муниципальЕой власти Тбилисского
сельского поселениrI Тбилисского района на эти цели.

4.\. Бюджетные инвестиции и предоставление субсидий в целях
подготовки обоснования инвестиций и проведеЕия его технологического и
ценового аудита осуществJuIется в сл)лае, если подготовка обоснования
инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с
законодательством Российской Федерации является обязательной.

5. Объекты капитuLпьного строительства, созданные в результате
осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества,
приобретенные в муниципЕIльную собственность в результате осуществления
бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве
оперативного управления или хозяйственного ведениlIми за муниципzrльными
rIреждениями, муниципЕIльными унитарными предприятиями с последующим
увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного
управления или хозяйственного ведениrI у муниципЕIльных )п{реждений либо на
праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муницип€rльньж
унитарньж предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий,
основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав казны
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

б. Осуществление капитальных вложений в объекты за счет субсидий
влечет увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве
оперативногО управленшI или хозяйственного ведения у организаций.
осуществление капитальных вложений за счет субсидий в объекгы
муниципмьных унитарных предприятий Тбилисского сельского поселения
тбилисского района, основанных на праве хозяйственного ведения, влечет
также увеличение их уставного фонда.

7. Информация о сроках и об объемах оплаты по муниципiulьным
контрактам, закпюченным в целях выполнениrI проектных и (или)
изыскательских работ, строительства (реконструкции, в том числе с
элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения
объекгов, а также о сроках и об объемах перечисления субсидий организациям,

организацией договоры в части замены
на муниципшIьное казенное учреждение

стороны
и вида

)читывается при формировании прогноза кассовых выплат из местного
бюджета, необходимого для составления в устаIrовленном порядке кассового
плана исполнения местного бюджета.

2. Осуществление бюджетных инвестиций

8. Осуществление бюджетных инвестиций производится с r{етом статьи
l3 решения Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 28
февраля 2014г. Ns 1l70 <Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Тбилисского сельском поселении Тбилисского районо>, а также в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, на основании
муниципальных контрактов, закJIюченным в целях выполнения проектных и
(или) изыскательских работ, строительства (реконструкции, в том числе с
элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения
объектов Еедвижимого имущества:

1) муниципальными заказчиками, являющимися пол}чателями средств
местного бюджета;

2) бюджетными и автономными учреждениями Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района, которым органы муниципЕrльной власти
Тбилисского сельского поселения Тбилисского райоЕц осуществляющие

функции и полномочия учредителя, являющиеся муниципЕцьными
закчц}чиками, передЕrли в соответствии с настоящим Порядком свои полномочия
муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени
Геймановского сельского поселения Тбилисского района от лица указанньж
органов муниципalльных контрактов;

3) государственными муниципальными предприятиями Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района, которым органы муниципальной
власти Тбилисского сельского поселения Тбилисского райоЕа,
осуществляющие права собственника имущества, являющиеся
муниципальными заказчиками, передали в соответствии с настоящим
Порядком свои полномочия муниципаJIьного заказчика по закJIючению и
исполнению от имени Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от
лица укЕванных органов муниципальных контрактов.

9. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с
подпунктом 2 пункта 8 настоящего Порядка органами муницип€}льной власти
Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского района закJIючаются с

организациями соглашения о передаче полномочий муниципального закл}чика

по закJIючеЕию и исполнению от имени Тбилисского сельского поселения
Тбилисского райова муниципальных коЕтрактов от лица указанных органов
(далее - соглашение о передаче полномочий).

l0. Содержание соглашения о передаче попномочий должно
соответствовать требованиям, установленным статьей 79 Бюджетного кодекса

Российской Федерации.
Условия передачи полномочий муниципаJIьного заказчика по

закJIючению и исполнению от имени Тбилисского сельского поселения

ТбилисскогО района муниципaшьных контрактов от лица указанных органов (за
искJIючением полномочий, связанных с введением в установлеЕном порядке в
эксплуатацию объекта):

1) ншIичие в решении Совета Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района о бюджете Тбилисского сельского поселениJI Тбилисского
района на текущиЙ финансовыЙ год бюджетных ассигнований,
предусмотреЕЕых органу муниципшtьной власти Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района на осуществление бюджетньrх инвестиций;

2) нмичие рецениr{, предусмотренного пуЕктом 2 настоящего Порядка;
3) обеспечение организацией ведения бюджетного )лета, составления и

представления бюджетной отчетЕости органу муниципальной власти
тбилисского сельского поселения Тбилисского района, являющемуся
муниципальным заказчиком, как получателя средств бюджета Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района.

соглашение о передаче полномочий может быть закJIючено в отношении
нескольких объектов.

11. Операции с бюджетными инвестициями отражаются на лицевых
счетах, открытых в территори;rльном органе Федерального казначейства в
порядке, установленном Федеральным казначейством:

1) полуrателя бюджетных средств - в случае закJIючеЕия муЕиципальных
контрактов муниципальным зак€вчиком;

2) дlтя rrета операций по переданным полномочиям получателя
бюджетных средстВ - в слrIае заключения от имеЕи Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района муниципмьных контрактов организациями от
лица органов муниципмьной власти Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района.

3. Предоставление субсидий

12. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с
соглашением, заключенным между органами муниципальной власти
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района как полrIателями
средств местного бюджета, предоставляющими субсидию организациям, и
организацией (далее - соглаIцение о предоставлении субсидий) на срок, не
превышающий срока действия утвержденньж пол)чателю средств местного
бюджета, предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных обязательств на
предоставление субсидии. По решению администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района, принlIтому в соответствии с абзацем
четырнадцатым пункта 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, получателю средств местного бюджета может быть предоставлено
право заключать соглашения о предоставлении субсидии на срок,
превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных
обязательств на предоставление субсидий.

13. В договоры, закJIюченные в цеJuIх строительства феконструкции, в
том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов

капитtlльного строительства муниципЕцьной собственности Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района или приобретения объектов
недвижимого имущества в муниципЕrльную собственность, подлежащие оплате
за счет предусмотренных настоящим Порядком субсидий, вкJIючается условие
о возможности изменения размера и (или) сроков оплаты и (или) объема работ
в сл)лае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации получателю бюджетных средств ранее доведенных в установленном
порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

Сторона договора, предусмотренного настоящим пунктом, вправе
потребовать от муниципального бюджетного учреждения Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района или муниципЕtльного автономного
учреждения Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,
муЕиципального унитарного предприятия Тбилисского сельского поселениJI
Тбилисского района возмещения понесенного реального ущерба,
непосредственно обусловленного изменениями условий указанного договора.

14. Операции с субсидиями, поступающими организациям, )п{итывatются
на отдельных лицевых счетах, открываемьIх организациям в территориальном
органе Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным
казначейством.

15. Санкционирование расходов организаций, источником финансового
обеспечения которых являются субсидии, в том числе остатки субсидий, не
использованные на начЕIло очередного финансового года, осуществляется в
порядке, установленном Федершtьным казначейством.

lб. Не использованные на начало очередного финансового года остатки
субсидий подлежат перечислению организациями в установленном порядке в
местный бюджет.

17. Остатки средств, предусмотренные пунктом 1б настоящего Порядка,
не использованные в текущем финансовом году, моryт использоваться
муниципЕшьными бюджетными учреждениями Тбилисского сельского
поселениJI Тбилисского района и муниципапьными автономными
у{реждениями Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в
очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те
же цели в соответствии с решением соответствующего органа,
осуществляющего в отношении них функции и полномочия r{редитеJIя.

о с
о

ь
глава Тбилисского сельского
поселеЕиrI Тбилисского района

о

о

сsa

А.Н. Стойкин

v

делопрOизв

орrанизациOнн0,
rcд9oвOи

0дства
0тлел

работн